8.18 — É vedada a contratação temporária cuja situação de acúmulo de cargos e funções contraria, comprovadamente, o
disposto no artigo 37 da Constituição da República.

8.19 — Os contratos temporários serão firmados por função, com remuneração durante o exercício estabelecido no QI e terão
vigência:
a) Pelo período de até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, podendo ser prorrogado, a contar da data inicial do exercício
do servidor, quando em função vaga;
b) Pelo período necessário nos afastamentos do servidor titular, quando em substituição.

8.20 — O contratado temporário e segurado do Regime Geral de Previdência Social, conforme o disposto no 513 do artigo 40